balneo. Quātum ad animi affectus manifestum est quod uitandi sunt omnes affectus magni, ut ira & timor & odium, lætitia etiam magna nocet, dissoluendo calorem naturalem. Gaudium autē moderate multū iuuat, sed tristitia aliquando leuis iuuat, confirmādo calorem naturalem. Reliqui affectus omnes inutiles.

Quò uerò ad habitaculum, posset fieri cubiculum, quod esset ualde utile elignis larignis conclusum undiq; in quo perpetuo habitaret, & hoc quia aër ille huic morbo maxime aduersatur. Oporteret autem eligere ligna larigna rubra & ualde pinguia, & ut cubiculum nō hisceret. Eadem ratio obseruanda esset in poculis cū ligno sancto, sed de hoc suo loco dicam.

De balneo dico quod est singulare & secretū, quod in aliquibus iuuat tantum ut persæpe liberet, & est quando morbus talis factus est, ut iam pulmo propter longas defluxiones siccatus fuerit, quod credo esse in hoc casu: Nam causa extenuationis est magna ex parte contra-

tracta ex mala cordis refrigeratione, quæ fit ob malam respirationem, ideò cura extenuationis maximè pendet ex cura difficultatis spirandi, quæ fit ex siccitate pulmonis & materia intus in formam gipsi cocta in substantia pulmonis & forsitan hærente in meatibus ut dictum est. Et ideo balneum curat extenuationem triplici modo, impinguando, humectando pulmonem, & dissoluendo gypsum illud coactum in pulmone. Et licet principes de hoc diuersa senserit decima tertij, attamen hoc dilui in contradictionibus. Optimum igitur uti hoc auxilio quod est sumptum ab Hippocrate tertio de morbis, nam humectat totum corpus & impinguat & refrigerat, adeò ut non ascendant facile uapores ad cerebrum, & ego uidi experiri ipsum quia fuit obseruatio alterius medici. Ideò dico quod oportet purgato corpore ita facere: capiuntur omnia interiora unius castrati mundata, & flores tussilaginis, & maluæ & matris uiolarum, & incoquantur libris ducentis aque, inde colet, & in uase magno patiens extendatur, ita ut collum solum &

caput promineat, & permaneat ibi cum
 delectatione & uoluptate per quartam
 partem horæ & aliquando usq; ad dimi-
 dium, inde inferatur in locum longè re-
 pidiorē, & ibi leniter fricato corpore in-
 ungatur oleo amigdalino dulci, inde p-
 pinetur lac asininū incipiēdo prima ui-
 ce ab ʒ. i. s. inde alia uice exhibeantur ʒ.
 ij. & post quiescat per quatuor, uel quin-
 que horas ad summū, in tanto enim cor-
 pore concoquitur lac etiā in debili uētri-
 culo, septimo artis curandi (ca. 6. pag. 7. i-
 bi. modicū uerò) licebit etiam ante lactis
 exhibitionē corpus aqua frigida perfun-
 dere, multū enim confert ad firmitatē, in
 de singulis uicibus ʒ. s. lactis augendo,
 tandē peruenire ad quatuor uel quinque
 untias, & obseruare an lac corrupatur, q̄
 ex duobus signis maximè docet Galen.
 loco adducto, scilicet ex pulsu, si em̄ cre-
 scit secundum omnem dimensionē, sig-
 num est quod concoquitur, fit enim cele-
 rior, crebrior, lōgior, laccior, ptundior:
 si autē sit inæqualis & quasi attritus, sicut
 in oris uentriculi affectibus, signum est
 quod corrumpitur. Similiter excremen-
 to

ta, si sint iusto liquidiora significat quod accessit in uentriculo, sin autem sint iusto sicciora significant quod exurit, & in fumosam euaporationem transit & cogitur. Tunc uero adijciendum melis modicum; & tentare si sustinet. Postest addi tertium signum ab eructuatione, sed cum non sit perpetuum omissum est a Galeno.

Quod si mala aliqua temperies iam uentriculum occupauerit eademque infecerit cerebrum, & materia illa generetur & abundet, uelut in quibusdam dispositionibus quae ab humida & frigida intemperie procedunt, uelut etiam in Indica scabie, tunc oportebit remouere illam secundum solita auxilia, utendo debita tenuitate uictus, & iuxta hoc statuemus descriptionem.

Recipe corticis ligni indici lb. iij. uini albi odoriferi lb. lx. cinamomi ℥. ij. gariophilorum tenuium ℥. ij. colocynthide mundate a granis suis & cortice ℥. iij. radicū sphōdili ℥. ij. infundantur omnia simul per uiginti quatuor horas, inde coquantur in uase lapideo ad consumptionē tertię par-

tis, & in fine addantur Camphoræ pul-
ueratæ ʒ. vi. terbentinæ lotæ cum uino
uel decoctionis liquiritiæ ʒ. iij. inde aufe-
ratur ab igne & addantur succi fumiteræ
recentis lb. iij & misceantur cum bacu-
lo ex ligno indico facto, donec refrigeretur,
& de hoc bibat ʒ. vi. loco syrupi in
mane & tantundem in sero, per tres ho-
ras ante cœnam, & utatur pullis elixatis
simpliciter uel assatis, & caput eodē ui-
no lauetur, & in casu in quo non posset
ferre hoc decoctum propter amaritudi-
nem addantur æsulæ præparatæ ʒ. ij. ita
ut descriptio fiat hoc modo.

Recipe corticis ligni indici lb. vi. elle-
bori nigri ʒ. iij. æsulæ præparatæ ʒ. ij. colo-
cynthidæ purgatæ seminibus & cortice,
albæ & electæ ʒ. iij. elacteri ʒ. s. ciclami-
nis ʒ. ij. cinamomi electi ʒ. ij. gariophi-
lorum tenuium ʒ. i. uini albi lb. lx. sit aut
uinum album potens & odoriferum, a-
quæ lb. lx. infundantur per horas uigin-
ti quatuor, addendo betonicæ & stica-
onem tertiæ partis, & in fine addantur
cam.

camphoræ electæ ℥. ij. Terbentina lotæ cum uino albo septies, & septies cum aqua rosata ℔. s. inde auferantur ab igne, & addantur succi fumiterræ ℔. vi. inde misceantur usque ad refrigerationem & permittatur per horas uiginti quatuor, postmodum destillentur omnia per uirum, in balneo Mariæ diligentissimo, & de hac aqua bibat ℥. iij. in mane & quatuor in uesperis, inde etiam bibat cum cibo, & cibus sit in mane panis recentis & leuissimi ℥. iij. carnis pulli ℥. ij. in sero panis ℥. ij. eiusdem, & carnis pulli elixati ℥. v. usque ad vi. & hoc est secretum & singulare, quod ubi morbus haberet originem à tali dispositione, adeò iuuaret quod posset perfectè sanari, ubi morbus esset sanabilis, uel si propter longitudinem non esset perfectè sanabilis, sanabitur proculdubio magna ex parte, & ea parte qua sanari potest, & est auxilium in quo debemus confidere, quia est secundum rationem & expertum, quo sanati sunt à me & ab alijs plusquam quadringenti uiri ubi tamen morbus non esset ex hoc genere, tunc nō solum non

conferret sed etiam noceret egregie, & in
 stud. cognoscere potest solum ille qui ui-
 derit ea quæ scripsimus in libris de mor-
 bo Indico, & ideo non me extendo in hoc
 quia ex scriptis D. Gulielmi non appa-
 ret quod sit ex tali genere morbi. Opor-
 tet autem in tali casu ut caueat ab omni
 frigore & labore & curis & ab omni alio
 potu & cibo, & etiam post quadraginta
 dies. Et si alius interim non demittat sin-
 gulis octo diebus, purgetur cum medi-
 camento tali.

Recipe succi cassiæ nouiter extractæ
 ℥.vi. pulueris soldanellæ recētis, & senæ
 añ. 3. s. cum saccharo fiat bolus, capiatan-
 te cœnam.

Verum hæc generali ratione ita se ha-
 bent non tamen Reuerendissimo D. no-
 stro conueniunt etiam si tali morbo la-
 boraret. Sunt enim calida & intemperie
 em augerent ualde & etiam ipse indiget
 urinam prouocantib. Si igitur indigeret
 exhibitione ligni sancti hæc descriptio
 esset utilis Recipe corticis ligni indici ra-
 si ℥.vi. lachrimæ cerasorum ℥.i. cucume-
 rum ℥.ij. Radicum apij ℥.i. s. radicum ci-
 cho-

chorij cum folijs m̄. iij. radicis dulcis lb.
 i. s. tuſſilaginis foliorum m̄. i. s. anifi ʒ.
 ij. ſpicæ nardi ʒ. ij. erithrodani radicem
 lb. s. ſeminum melonum ʒ. viij. halicaca-
 bi ſabine añ. m̄. ij. litho ſpermi ʒ. ij. ruſchi
 radicū uiridiū lb. i. s. umbilici ueneris ui-
 ridis m̄. iij. aque lb. cx. uini albi potentis
 in quo ſcille lb. s. maduerint tribus die-
 bus lb. x. infundant omnia cortice ligni
 indici & lithoſpermo pulueratis & de-
 ſtillentur.

Perfectis intētionib. que ad hoc tēdūt,
 ne materia generet, oportet etiā phibe-
 re ne materia genita deſcēdat ad locū, &
 ne alio modo diſpergat, oportet ergo ta-
 lē materiā craſſiorē reddere, & ꝑ hoc eſt
 uſus diacodionis deſcripti à Galeno ſep-
 timo (ca. 2.) de cōpoſitione medic. ſecun-
 dū locos, itē ſyrupus de mucillaginib. cu-
 ius deſcriptio hęc eſt & eſt ſingulare, q̄
 talis deſcriptio ferme à nullis habetur.

Recipe mucilagīnū altheę, ꝑſilij, ſeminū
 cidoniorū, ſeni gręci, ſeminis lini, ſeminū
 pyrōrū, ſeminis marrubij añ. ʒ. i. ſeminū
 peponū barberorū, rhu acacię, hipocif-
 dos, mentē rubeę, plātaginis, dragagan-

ti, gummi arabici, camecistos, oxilapati,
 capreolorum uitis uiridium añ. ʒ. ij. co-
 quantur omnia in aqua præter mucilagi-
 nes, id est, in libris tribus aquæ, donec re-
 maneat una libra, deinde coletur ex-
 pressionem uehementi, & additis mucila-
 ginibus addantur succhari repurgati ʒ.
 xvi buliant lento igne, ad perfectam co-
 ctionem, & de hoc syrupo capiat ʒ. ij. & si
 teneat in ore etiam multum confert.

His perfectis uenio ad curandam di-
 spositionem ipsam. Ea autem, ut dixi, du-
 plex est materia tenuis contenta in loco
 & gypsea relicta ex præsentate. Et manife-
 stum est quod gypsea curatur cura tubercu-
 lorum ea autem similis ei quæ est materie,
 lentæ, sed copiosiore potu indiget & hu-
 mectatione maiore, & detergentibus uali-
 dioribus, atque in his spirandi difficulta-
 tem augeri necesse est. Ponam autem au-
 xilia experta prius, quorum primum est.
 Recipe florum uiolarum radicis dulcis ele-
 ctæ, summitatum lupulorum, anisi añ. m. s. fo-
 liorum senecio orientalis ʒ. x. ficus numero. iij.
 fiat decoctio secundum artem cui addantur sac-
 chari candidi ʒ. ij. inde coletur & de hoc
 capi at

capiat ℥. ij. pro uice, hoc est secretū cum quo uidi curatum quendam nobilem uirum à confanguineo nostro, ego tamen nondum expertus sum.

Aliud auxilium nostrum ex succo ozi mi & croco posito in xvij. libro de subtilitate quantitas est ab ℥. s. usque ad ℥. ij. succi & à ℥. s. usq; ad ℥. s. croci.

Aliud quoq; qd expertus sum in meipso bis, & inueni ualde bonum, dum anno milesimo quingentesimo trigesimo primo laborarē difficultate spirandi cum magna tussi. Et est ut capias pulmonem unum uulpis & abluat cū uino statim & siccet in furno, absq; eo quod comburatur, inde sumatur ℥. s. ex illo puluerato subtilissimè cum uitello oui duabus uel tribus uicibus.

Aliud est qd edere pulmones animalium iuuat non magno auxilio atq; præfenti, ut expertus sum. Credo etiā quod si quis uteretur longo tempore, quod ægregiè iuuaretur quia omne simile à simili confirmatur.

Aliud. Recipe Dragaganti, feminis paueris radicis dulcis añ ℥: s. decoquatur

in lb. iij. aquæ ad consumptionem medi-
etatis, inde coletur, capiat ℥. iij. singulo
mane & uesperî cum uadit dormitum. I-
stud facit in destillatione calida & humo-
re tenui, & est expertû à nobis in D. Bar-
bara de plenîs, quæ plurib. annis eomor-
bo laborabat.

Aliud quod est, singulare ad purgan-
dum pectus.

Recipe mellis cocti & despumati cum
aqua lactucæ lb. s. piperis ℥. i. sinapis al-
bi ℥. i. myrrhæ ℥. i. belzoiz. iij. succi radîcis
dulcis, seminis albi papaueris añ. ℥. s. bu-
tyri recentis ℥. iij. terbentinae orientalis
ueræ ℥. iij. s. farinae iridis ℥. iij. olei de sul-
phure ℥. s. cõfice absq; igne, inde cû bal-
neo & potu copioso potest curare, etiam
gypseâ materiã atq; e pulmone extrahere.
Aliud expertû sæpius, sed ulcera pul-
monis tantum facit uel pectoris.

Recipe apiû & absinthiû, agrimonîa
& lichẽ & folia ligustri, & radices sana-
mundæ, æquis portionibus, utpote m. i.
infundantur in uini albi lb. iij. prius
contusa inter lapides, inde renouetur,
uel si placet possum; destillare cû balneo
Mariæ

Mariæ, & de uino hoc bibat ζ . iij. usq; ad ζ . iij. uel de aqua ζ . i. s. est enim ualde potens, quod quilibet potest experiri in ulceribus externis, sanari enim uidi sæpius chironia ulcera, uel hoc solo medicamēto, facit & ad extirpandam gipseā materiam cum balneo & decocto caricarum.

Aliud etiam expertum. Recipe radicis dulcis, uue passæ, hysopi, croci integri, capilli ueneris uiridis, maioranæ, scabiolæ añ. ζ . i. sinapis albi ζ . s. ficus siccas numero viij. mellis crudi ζ . ij. aqua ζ . xxx. ferueant omnia simul & despumentur & cōsumpta medietate colet, & ppinentur ζ . vi. calidæ, si uelis facere ualidiorem. Adde resinam, sal ammoniacū parū & serpentariæ radicē, scyllam, & rumicem. Istud multum facit cum materia iam fluxerit, & maximè crassa & lenta, extenuat enim & incidit & lenit pectus & educit sordes concretas, atque in eodem genere est.

(Aliud. Recipe radicis, dulcis uua passæ añ ζ . i. caricæ numero viij. radicem unam apij, hysopi m. s. cubearum, centaureæ añ ζ . i. s. sinapis albi ζ . ij. radicis serpentariæ ζ . s. radicis flicis

licis ℥. iij. nucleos persicorū numero. vñ.
mellis ℥. ij. infundant in lb. iij. aque pho-
ras xñ. inde tantū buliant ut perueniant
ad ℥. xvi. & coletur, & propinetur in tri-
bus uicibus calidum.

Hucusq; posui singularia nostra & so-
lum desunt quatuor quę nūc describam:
quorum primum facit ad educendū ma-
teriam quę in cerebro existit, & est ut ca-
plantur lb. iij. aquę ardentis trium cocta-
rum, ex optimo uino & infundant Agarici
electi & singularis bonitatis minu-
tim incisi lb. i. & ponantur in uase uitreo
& per uiam reuolutionis uel mutui in-
gressus destillent per tres menses inde
remotis fecibus capiat ℥. s. de hoc. Qd
si fiat cum elleboro loco agarici erit me-
lius, sed oportet quod fiat reuolutio per
sex menses, potest etiam fieri cum colo-
cynthida & tunc sufficit mediā libra, sed
requiruntur nouem menses. Ultimo
potest fieri cum succo cucumeris asinini
& sufficiunt ℥. iij. sed requiritur annus, i-
sta quatuor se habent secundū ordinem,
& sunt longē difficiliora factu quā di-
ctu, licet uideantur facilia. Et licet cucu-
mer

mer asininus sit adeò amarus & amarior colocynthida, attamen si rectè destillatio peragatur totam amittit amaritudinem & fit acerbum, & qui potuerit hoc medicamentum facere acerbum sine amaritudine per uiam destillationis, ille curabit perfectè hunc morbum sine alio auxilio: dico ratione accessionum tantū. Et causa quare amittat amaritudinē, est quia amarū fundat in terreo, sicut docuit Gale. expressè in quarto de simplicib. medicamentis, sed per diurnā destillationem semper aqua illa attenuatur, igitur fiet adeò tenuis ut pars terrea illa descēdat ad imum, igitur repurgabitur & fiet sine amarore penitus, & illud est auxilium certum, tutum & securum, in quo ubi reliqua non prodesse confidere debemus. Est enim adeò potens ut aliquando educat lb. iij aut sex aquæ flauæ quæ uocant citrinam & sine molestia quod maius est. Licet autem peccare tot modis in faciendo, ut uix ex tribus aut quatuor uicibus perueniat ad perfectionē: semel ubi tamen peruenerit, certa salus est. Ego dum infans essem liberatus sum
hoc

hoc auxilio ab hydrope in una uice, a patre meo, sicut ille & mater sapius mihi dixerunt. Et similiter liberauit matrem meam hydropicam una uice, & ideo est medicamentum ferme diuinum, cum tamen his uoluisset reficere tale medicamentum in pluribus annis, nunquam potuit. Et propterea de observationibus eius dicam in libris de morbo Indico. Quando autem istud medicamentum est perfectum, est in colore uini rubri & in sapore eiusdem ualde austeri ac quasi acerbi, & si quis demittat in aere euolat statim. Hinc uero demiror satis Galenum dicentem (4. de simp. Med. ca. 7. & 8.) astringentia & acerbata terrea esse & frigida, at huiusmodi & tenuissima sunt cum ignis uel omne quod terreum est sit relectum, & minime astringentia cum immodice etiam purgent: neque frigida imò calidissima uelut etiam sulphuris oleum totumque alia. Quinimo metallicorum omnium olea acerbata esse uidentur aut astringentia, propter quod de his in sept. Paralip. Sec. 14. dictum est. Aliud auxilium est pro morbo quando est in statu, & est tale. Recipe cubebarum albi

albi sinapis añ ʒ. i. ficus aridas x. seminis
 urticæ ʒ. ij. radicis dulcis recētis ʒ. i. infun-
 dat in lb. ij. aquæ horis x. inde coquāt, de
 cuius cremore capiat ʒ. iij. cū ʒ. s. saccha-
 ri uolatis: istud auxiliū est expertū à nobis
 & iuuat tēpore accessions. Aliud q̄q̄ au-
 xiliū fuit expertū à nobis à casu & post-
 modū ex pposito in duabus fœminis se-
 nibus, e q̄bus una erat sororia eius q̄ mi-
 hi numerauit pecuniā Mediolani: & est
 q̄ zinziber conditū cum saccharo uiridi
 lenit difficultatē spirandi mirum in mo-
 dum: & cum hoc etiā prestat aliam utili-
 tatē non cōtemnendā, somnū enim pro-
 uocat, quantitas eius est ʒ. s. sumpta post
 cœnam, idem sumptum in mane purgat
 uentriculū, deijcit aluū, odorem oris cō-
 mendat & uenerē etiam stimulat, immo
 dicus tamen usus eius præparat ad flu-
 xū uentris, & quandoq̄ exitialem, & ma-
 ximē tēpore æstatis, ut ego uidi expimē-
 to in quodā Medico socio meo q̄ eo ute-
 batur, ut immodicē posset uti uenere. A-
 liud rursus & est quartum singulare no-
 strum, expertum in medum laborarem
 illa perniciosissima tussi qua fermē inte-
 rī, est assumptio terbetinæ ablutæ cū uis-

uino albo septies, inde toties cum aqua scabiose, in hoc non inueni utilitatem, quam authores pollicentur, neq; aliud uidi nisi quòd urinam facit redolere uio las calthas.

His uisis dubium relinquitur unū, quod est maximè in usu apud nos & multi uisitati sunt ex illo, & est inuentum Rainaldi de Vilanoua emperici medici, cuius tamen opera habentur impressa, & est ut fiat fons in brachio profundus usque ad os. Videnda igitur sunt tria, primū quomodo fieri debeat, secundum an possit curari morbus ex toto per hunc fontem absq; alio auxilio: Tertiò quid incōmodi posset afferre ubi facto fonte uelimus illius uti auxilio, & primum dico quod locus est in parte sinistri brachij exterior inter musculos procul scapula quatuor transuersis digitis, & fit hoc modo. Recipe calcis uix ualde tenuis & albæ, saporis teneri añ. partes æquales, superligetur per uiginti quatuor horas, inde facta eschara & remota inponatur cicer & comprimatur sensim, donec usq; ad os perueniat, & tunc cum cerea spherula apertum

apertum contineatur, & si plurimā quantitatem aquæ eduxerit, & eget alleuietur non tamen quantum oportet, fiat in utroque brachio, si autem aqua non defluat in magna quantitate claudatur. Poterūt etiā exterius aliquando partes foliorum caulium apponi ad attrahendum maiorem aquæ quantitatem. Vtrum uerò possit curari ex toto per hanc uiam, dico quod materia illa aquea uel deriuabitur per uenas, uel per arterias, nam per neruos non posset tanta quantitas citra corruptionem eorum deriuari si igitur per uenas uel per arterias oportet ut sanguis corrupatur, posset etiā deriuari per cutem, sed tunc necessario uitiaretur cutis intermedia, quod non esset ad propositum. Item materia illa habet ex situ nimis procliui descensus facillitatem ad partes pectoris, ergo non poterit deriuari ad illū locum, ideo uideant hi qui tam prompte ad hæc cauteria recurrunt, ueluti ad sacram anchoram, quomodo agant, maximè, ut dixi, ubi materia sit aquea, in hoc tamen oportet stare experimento, aliquando enim rationes rerum sunt adeo occultæ.

Ee ut

ut experimenta sint contraria his que ratio docet. Quod ad pericula uero & incommoda attinet uidentur esse tria: Primum est quod ex quacunque minima causa uel labore propter ulcus fiunt inflammationes à quibus dolores & uigiliae procedunt, adeò ut bonum etiam si quod contingat malo penset. Secundum est quod cum materia aliquando immodice diffuset, adeo omnia corrumpit, & putrefacit ut callosum ulcus reddatur & chyronium, adde quod si profundum non fiat foramen, non poterit educi tanta copia humoris, quod sentiat notatu dignum iuuamentum: sin aut profundum, periculum est ne continuo decursu aquosi humoris putrescat peristum, inde corrumpatur os & sequantur postmodum mala quae talibus succedere solent, scilicet cancri, herpes & caetera. Tertium est quod perseverante fonte cum maxima utilitate, ubi assueuerit natura periculum est ne concluso fonte in discrimen uitae manifestum adducatur. Itaque ubi fiat feratque utilitatem fons, seu fontes qui ex usu sint eo animo facere oportet ut perpetuo retinere decernat. Vt nisi esset quod

quod illustrissimus. D. Ferrandus Gonzaga in diuturno suo coxendicis dolore nihil tam salutare expertus fuerit quàm fontem in brachio factam, dicerem pro suis etià nihil iuuantibus alijs auxilijs ab hoc experimēto abstinēdū, sed cū istud successerit adeò bene in materia q̄ & ipsa aquea erat à cerebro descēdente, dicam qd etià superius de aliter deploratis ex Galeno superius retulimus. Concludo igit quod stantibus tot rationibus in oppositū ex altera parte tā euidentē experimēto, & in illustriss. Viro, q̄ debeamus relinquere hoc auxiliū p̄ ultimo, ubi alia omnino nō cōferrēt. Verū forsā tutius postquā, ut dixi, materia in cerebro nō figitur sed residet in partibus inferioribus. donec tota ad cerebrū simul attrahatur, ut fontes fiant sub genibus, & hoc est securum & omnino secundū rationē & est singulare quia licet fontes sunt omnibus. noti, tamen modus faciendū & experimētum illustrissimi D. nostri facit ut possit merito dici singulare.

His peractis, reliquū est ut apponā optima quęq̄ auxilia ex authoribus: sufficiat

ficiat autem quatuor elegisse præstantif-
simos, tres scilicet Græcos, Galenum,
Paulum & Aetium, & unum Arabem sci-
licet principē seu Halon falso uocatum
Auicennam, quanquam Paulus parum
aut nihil dicat ultra ea quæ Galenus scri-
psit, sed quia Paulus potuit uidisse ali-
quos libros Galeni forsan ex his qui tem-
porum iniuria interciderunt, ideo etiam
illum inter alios adnumerare placuit. I-
gitur ut à Galeno initium sumam, hic se-
ptimo de medicamentis (cap. 6.) secun-
dum locos docet, tempore accessionis
opus esse multo potu, & reddit ratiōem,
quia humor crassus & lentus non potest
eijci per tussim nisi humectetur, hume-
ctatio autem cum potu fit, qualis autem
potus, declarauit libro de attenuante ui-
ctus ratione (cap. 1.) quod uini flauī dul-
cis & potētis. Auxilia uerò quæ maximè
collaudantur sunt hæc quinque primum.

Recipe asellorum sub hydris nascentium sextarium unū in uas fictile conij-
cito. & ad prunas torreto exustos terito,
ac melle cocto excipito & ante cibū my-
strum delingendum dato. Secundum.
Scilicet

Scillæ crudæ succum exprimito, eiq̃, pare m mellis atticī mensuram addito, & ad prunas admota coquito. Dato inde ante & post cibum mystri mensurā. Tertium.

Recipe uiræ passæ Rhodiæ exacinatæ acetabulum, fœnigræci loti tantundem, aquæ pluuiæ sextarium. i. coquito donec dissoluatur, & liquorem excolatum reponito. Ex hoc præbeto assidue, & iuxta singulas irritationes cyathi mensurā calefactam. Est autem cyathus minor 3. x. mediocris 3. xij. maximus 3. xvi sed de hoc in secundo de Dentibus tractabitur diligenter. Nunc mediocrem intelligimus. Quartum.

Recipe anisi, sulphuris uiui utriusq̃ quadrantē, ammomachi thymimiamatis, castorij, melanthij, singulorum 3. iij. Aqua diluta in catapotia cogito, unumquē in aceti mulsi cyathos iij. dato. Quintum.

Recipe seminis ruthæ syluestris 3. iij. aristolochiæ, abrotani, abscinthij ammo niaci thymiamatis, sulphuris uiui, singulorum tantundem, aceto subigito, & ca

tapotia cicerinæ magnitudinis formato,
ex quibus duo cum aceti mulsi ca-
lidi cyathis tribus exhibeto. Hæc me-
dicamenta uidentur ad tertiam intenti-
onem facere, scilicet ad morbum iam fa-
ctum, & materiam ingestam, non autem
ad prohibendam eam quæ descendit
& ubi accessiones longe essent & res-
pectu materiæ, quæ iam locum occupa-
set ita ut morbus transfret in proprium.
Pro quo illud animaduertendum dili-
genter quod Galenus & cæteri ferme
ponunt curam morbi proprii, & non fa-
cti per consensum & est singulare con-
sideratione ualde dignum, nam Gale-
nus & cæteri classici medici præter prin-
cipem uix fecerunt mentionem de pri-
mo genere morbi quem patitur Reue-
rendissimus Dominus noster, hoc etiam
adduxit in memoriam quadragesimi
quinti singularis, & est quod bolus ar-
menus orientalis sumptus pondere ʒ.
i. cum luteo oui, uel cum modico sac-
chari boraginati, uel buglosati multum
facit ad dilatandum anhelitum, & est ex-
pertū à me & laudatur à recentioribus, &
inter

inter reliquos à Varignana Galeno & alijs, & reddunt causam quia optimè sistit materiam ad pulmones descendentem. Sed mihi uidetur quod experimēto proficetiam ad eā quæ defluxerit, quoniam forsā partem illius tenuiorē siccatur, reliquam cogit. Reuertendo ad Galeni præcepta, ipse laudat nasturciū septimo de simplicibus medicamentis (ca. proprio.) & est loco cibi potius, tñ ualet, ut dixi, ad accessionē & materiam tam coniūctam quam antecedentē. Laudatur etiā ab ipso octauo de simplicibus medicamentis sinea sphondylii, quod non solū iuuat in accessionibus, sed etiā confert causæ antecedenti, purgando cerebrum, laudatur etiā ab eodem ibi myrrha, sed myrrham ueram uix habemus ideo in tanta copia auxiliorum securissimorum possumus eam relinquere. In eodem genere est aristolochia rotunda, ut dicebat Galen. sexto de simplicibus medicamentis hæc melior est myrrha, melius est sphondylium, quanquam sphondylium nō sit adeo cognitū, est tñ ualde bonū, aristolochia autem rotunda etiā ipsa iuuat in

cap. proprio.

causa antecedente. Laudatur & calamintha, seu nepida, septimo de simplicibus medicamentis (capite 1. post proœmiũ) præstantior illa est centaurea, quæ si non esset adeo amara, certè est efficacissimũ auxilium, non solum pro Asthmate, sed in omnibus pulmonis morbis, adeo ut sit uehiculum aliarum omnium medicinarum, & ideo propter hoc poterit fieri tale medicamentum.

Recipe fructus cyclaminis eius speciei quæ uocatur cyssanthemos radicis sphodilyi, foliorum hysopi, foliorum nasturcij, foliorum imyrnij quod uocari solet olustrum, foliorum calaminthæ añ. ʒ. i. s. radicis aristolochiæ rotundæ ʒ. ij. boli armeni ʒ. iij. foliorum centaureæ ʒ. v. picis liquida ʒ. vi. pulmonis uulpis ʒ. s. mellis despumati ʒ. v. inde fiat electuariũ absque igne, sed pulueres sint subtilissimi & misceatur quotidie per xv. dies, inde utatur ad quantitatem auelanæ, in hora accessionis laudatur etiam fructus cyclaminis eius de quo in compositione dictum est cyssanthemici uocati, quod hæderæ asimiletur in floribus. Ex compositis quoque

que laudatur sotira & dat̄ euntibus dormitum libro de dynamid̄is. Theriaca quoq; laudatur, unde in libro ad Pisonem (cap. 6.) Hæc ab anhelanti pectore tollit onus. Inuenio etiam in libro de medicinis expertis, medicamentum quod componitur ex radice iridis & aristolochiæ & succi marrubij; aliud quod conficitur ibidem ex marrubio, aristolochia & lacca. Et certe marrubium est medicina magnæ utilitatis & à nobis experta, & potest connumerari inter singularia, & ideo dicebat Author illius libri sub nomine aduenæ Aegyptiaci. Ego autem soleo dare de succo marrubij & stecados mistis cum aqua, in qua decoctum fuerit marrubium uiride & chamædrios. Et dabam Asthmatico, & ex eo sanavi multos: similiter numeratur inter medicinas Cathelinæ istud.